
                                                     ROMÂNIA 

                                UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 

 

                                                                                                         Nr. 7079/ 24.05.2023 

CONSILIUL  DE ADMINISTRAŢIE                                                                  

 

HOTĂRÂRILE CONSILIULUI  DE ADMINISTRAŢIE 

din data de 24.05.2023 

Având în vedere prevederile: 

Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 

Cartei Universităţii din Piteşti 

Ordinului Ministrului Educaţiei și  Cercetării nr. 3476 din 11.03.2020; 

Consiliul de Administraţie, întrunit statutar în şedinţa din data de 24.05.2023, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Consiliul de Administrație aprobă ca dl. conf.univ.dr.ing. Dumitru CHIRLEȘAN, rectorul 

Universității din Pitești, să semneze Contractul Colectiv de Muncă 2023, din partea instituției. 

 

Art.2. Se avizează "Procedura operațională privind restituirea și reportarea taxelor de școlarizare pentru 

cetățeni străini și studenți internaționali pe cont propriu valutar", ediția a 3-a, revizia 1. Se transmite spre 

aprobare Senatului universitar. 

Art.3. Se amână avizarea "Regulamentului de întocmire a statelor de funcții pentru anul universitar 2023-

2024". 

 

Art.4. Se avizează comisiile de admitere pentru anul universitar 2023-2024 la programele de studii 

universitare de doctorat. Se transmit spre aprobare Senatului universitar. 

Art.5. Se avizează, la propunerea Primăriei Municipiului Pitești, participarea Universității din Pitești ca 

membru fondator al Incubatorului de Afaceri PITEȘTI BUSINESS HUB – PROSANT. Se transmite spre 

aprobare Senatului universitar. 

Art.6. Se avizează transformarea postului de Referent Debutant S în Referent III S în cadrul Biroul UPIT 

Media și Comunicare. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

Art.7. Se avizează înființarea unui post de Referent Debutant S în cadrul Biroul UPIT Media și 

Comunicare. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

Art.8. Se avizează solicitarea dlui. lect.univ.dr. Bogdan Marinescu privind susținerea de activități 

didactice, în regim PO, la Colegiul Național de Afaceri Interne. Se transmite spre aprobare Senatului 

universitar. 

Art.9. Se aprobă deplasarea domnului Rector, conf. univ. dr. ing. Dumitru CHIRLEȘAN în Austria pentru 

participarea la International Atomic Energy Agency – Annual Meeting of the International Nuclear 

Security Education Network, în perioada 17.07.2023 - 21.07.2023. Costurile deplasării sunt suportate din 

venituri proprii ale universității. 

 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI  



Art.10. Se aprobă organizarea unor cursuri online de pregătire psihopedagogică și metodică în vederea 

obținerii gradului didactic II de către cadre didactice din învățământul preșcolar și primar, în perioada 

16.06- 14.07.2023 de către FSESSP. Costuri estimate/cursant = 500 lei. 

Art.11. Se amână restituirea taxelor de școlarizare pentru cetățeni străini și studenți internaționali pe cont 

propriu valutar care nu au fost înmatriculați. Se solicită departamentului specific să menționeze individual 

data la care a fost inregistrată cererea de restituire. 

Art.12. Se aprobă deplasarea dnei. Mihai Liliana, secretar la Centrul pentru Relații Internaționale, la 

București pentru participare la Festivalul Românii Pretutindeni Aici-Acolo, în data de 26.05.2023. Costul 

deplasării este de 100 lei și se suportă din venituri proprii UPIT. 

Art.13. Se respinge solicitarea domnului Alexe Valeriu Petruț privind acordarea unor reduceri de taxe. 

Art.14. Se acordă ajutorul de înmormântare conform art. 29, alin (5) din Contractul Colectiv de Muncă, 

următorilor salariați UPIT: Mincă Violeta; Neacșu Cristina; Ghiorțu Gabriela. 

Art.15. Se amână rezoluția în cazul solicitării SC CAFETO VENDING SOLUTIONS SRL privind  

prelungirea Actului Adițional nr. 1106/27.01.2023 pentru perioada 27.07.2023-27.01.2024. 

Art.16. Se aprobă următoarele referate de necesitate: 

 Serv. Administrativ, Cantină – achiziție alimente, valoare= 7750 lei; 

 FTLIA – achiziție servicii de masă, valoare= 5400 lei; 

 Biroul UPIT Media și Comunicare – achiziție plachetă și mapă pluș, valoare= 450 lei; 

 DGA – achiziție cretă albă 100 buc., valoare= 750 lei; 

 DSG – achiziție aparat dezumidificator, valoare= 1900 lei; 

 DGA –lucrări de confecționare și montare grilaje metalice, valoare= 2510 lei, cheltuiala va fi 

suportată de chiriaș; 

 FSEFI – decontare taxă de participare Simpozion Internațional CTNS, valoare= 500 lei; 

 FTLIA –cheltuieli cazare, valoare= 2500 lei. 

În ședință au mai fost prezentate următoarele: 

 informare privind programul Bazei Sportive din Gheorghe Doja, Aleea Școlii Normale, nr. 7; 

 publicitatea programelor de studii din UPIT în vederea Admiterii 2023; 

 

 

Președintele Consiliului de Administrație 

Rector, 

Conf.univ.dr.ing. Dumitru CHIRLEȘAN 


